1 vgl. Gen. 10, 9 — 2 vgl. Origen. in Num. hom. 7, 6 (Bd. II S. 48, 10):  
 gigantes, daemonum legiones — 13 Röm. 3, 23 — 14 Pred. Sal. 7, 21 — 15 Job  
 14, 4. 5 — 17 vgl. 1 Petr. 2, 22 — 18 vgl. II Kor. 5, 20; Röm. 8, 3 — 22 Ps.  
 123 (124), 7 — 26 vgl. Ps. 87 (88), 6 — 27 Hebr. 2, 14 — 28. 30f vgl. Ephes.  
 4, 8 — 29f vgl. Ephes. 2, 5. 6

1 adversus *an* | ∞ genus humanum *D, Del.* humanum < *p* 3 adversus  
*Aep* 7 his + laqueis *Bm* | possit *Cbmt* 17 sed — S. 228, 21 velamento  
 petrae < *B*; *p* folgt wieder *m* (vgl. zu S. 184, 3), *n* teilweise *CD*; die Über-  
 lieferung beruht bis dahin auf *A* (= *an*) *CD* 22 alacritate + anima nostra *C*  
 + nostra *t* 28 mortem *D, Del.*, vgl. Z. 29 30 ∞ fecit sedere *A*

altum captivam duxit captivitatem, non solum animas educens, sed et corpora eorum resuscitans, sicut testatur evangelium quia multa corpora sanctorum resuscitata sunt, et apparuerunt multis, et introierunt in sanctam civitatem Dei viventis Hierusalem. Haec nobis expositio de retribus secundo in loco assumpta est. Sit sane legentis iudicium, quae earum mysticis dignius aptari possit eloquiis.

## [LIBER QUARTUS.]

67 Lomm.

Surge, veni, proxima mea, speciosa mea, columba mea, quoniam ecce hiems transit, pluvia abiit et discessit sibi; flores visi sunt in terra, 10 tempus putationis advenit, vox turturis audita est in terra nostra; arbor fici produxit germina sua, vites florentes dederunt odorem. Quid contineat ordo dramatis, iam supra descripsimus; nunc vero, quid vel sermo Dei ad animam se dignam sibi aptam vel quid Christus ad ecclesiam dicere intelligendus sit, advertamus. Sed interim primus 15 sermo Dei loquatur ad hanc speciosam decentemque animam, cui per sensus corporeos, id est per intuitum lectionis et per auditum doctrinae, quasi per fenestras apparuit proceritatemque ei suae magnitudinis demonstravit, ita ut in superioribus ei loqueretur incumbens atque inde evocans eam, ut procedat foras et extra sensus iam corporeos effecta 20 desinat esse in carne, ut merito audiat: vos autem non estis in carne, sed in spiritu. Non enim aliter diceret eam Verbum Dei proximam sibi, nisi iungeret se ei et fieret cum ipso unus spiritus, nec diceret eam speciosam, nisi videret imaginem eius renovari de die in diem; et nisi videret eam capacem spiritus sancti, qui in specie columbae 25 descendit in Iordane super Iesum, non ei diceret: columba mea. Conceperat enim amorem Verbi Dei et cupiebat ad ipsum volatu celeri 68 Lomm. pervenire dicens: quis dabit mihi pennas sicut columbae, et volabo et requiescam? Volabo sensibus, volabo intellectibus spiritalibus et requiescam, cum comprehendero sapientiae et scientiae eius thesauros.

2 vgl. Matth. 27, 52. 53 + Hebr. 12, 22 — 7 Eine Trennung des vierten Buches vom dritten ist in den meisten HSS nicht durchgeführt — 8 Hohel. 2, 10—13 — 20 Röm. 8, 9 — 22 vgl. Ephes. 4, 4 — 23 vgl. II Kor. 4, 16 — 24 vgl. Matth. 3, 16 — 27 Ps. 54 (55), 6 — 29 vgl. Kol. 2, 3

6 harum A 15 speciosam] pulchram A 22 ipso] eo D, a(?) Del. 24 videret < Cll

Puto enim quia, sicut hii, qui mortem Christi recipiunt et >mortificant membra sua super terram<, >consortes efficiuntur similitudinis mortis eius<, ita et hi, qui virtutem sancti Spiritus recipiunt et sanctificantur ex eo et donis eius replentur, quia ipse in specie >columbae< apparuit, 5 etiam ipsi >columbae< fiant, ut de terrenis et corporeis locis evolent ad caelestia >pennis< sancti Spiritus sublevati. Quod sit autem tempus opportunum, quo haec fieri possint, consequenter inseruit: >quia ecce< inquit >hiems transiit, pluvia abiit<. Non enim ante anima Verbo Dei iungitur et sociatur, nisi omnis ex ea >hiems< perturbationum vitiorum- 10 que procella >discesserit<, ut ultra iam non fluctuet et >circumferatur omni vento doctrinae<. Ubi ergo ex anima haec cuncta discesserint desideriorumque ab ea tempestas effugerit, tunc incipiant in ea >flores< vernare virtutum, tunc ei et >tempus putationis adveniat< et, si quid superfluum et minus utile fuerit in eius sensibus vel intellectibus, rese- 15 cetur et ad gemmas spiritalis intelligentiae revocetur. Tunc etiam >vo- 69 Lomib. cem turturis audiet<, illius sine dubio >sapientiae<, quam dispensator Verbi >loquitur inter perfectos, sapientiae Dei altioris, quae abscondita est in mysterio<; hoc namque indicat appellatio >turturis<. Haec namque avis in secretioribus et remotis a multitudine locis vitam transigit 20 aut deserta montium diligens aut secreta silvarum, procul semper a multitudine posita et a turbis aliena. Quid autem est aliud, quod oportunitati temporis huius amoenitatisque conveniat? >Ficus< inquit >produxit germina sua<. Nondum quidem >fructus< ipsius >spiritus<, qui 88 Del. sunt >caritas, gaudium, pax< et cetera, sed iam tamen >germina< horum 25 >proferre< incipit spiritus hominis, qui in ipso est figuraliter >ficulnea< nominatus. Sicut enim generaliter in ecclesia diversae arbores singulae

13 vgl. Procop a. a. O. (LXXXVII 2, 1605 C M.): >Τουμης καιρος< ο τῆς τῶν περιπτῶν ἀποθέσεως.

15ff vgl. Procop a. a. O.: >Φωνή τῆς τρυγόρου<. Ἡ καὶ >τρυγόρου< λέγει >τῆς ἀπορήτου καὶ ἀγνώστου σοφίας<. φιλέρημον γὰρ τὸ ζῶον Ἡς ἡ φωνὴ ἀκούεται τοῖς ἐτι γήινον σῶμα περικειμένοις.

1 vgl. Kol. 3, 5 — 2f vgl. Röm. 6, 5 — 4 vgl. Matth. 3, 16 — 8 Hohel. 2, 11 — 10 vgl. Ephes. 4, 14 — 15. 29 Hohel. 2, 12 — 17f. 30 vgl. 1 Kor. 2, 6f 22 Hohel. 2, 13 — 24 vgl. Gal. 5, 22 — 27 Hohel. 2, 12

4 et] ac A 7 possunt ad 12 incipient A, Del. 13 adveniet A, Del. vgl. Z. 15 18 ministerio dtm 21 est] et CD 22 inquit + quae Ct 25 omnis Ct 27 gehört in HSS Origenes, anders Migne

quaeque animae credentium intelliguntur, de quibus dicitur: »omnis arbor, quam non plantavit pater meus caelestis, eradicabitur«, et iterum Paulus, qui se dicit »adiutorem Dei« esse in »agricultura Dei«, ait etiam ipse: »ego plantavi, Apollo rigavit«, sed et Dominus in evangeliiis: »aut  
 5 facite arborem bonam et fructum eius bonum«, — sicut ergo generaliter in ecclesia singuli quique credentium diversae arbores intelliguntur, ita et in unaquaque anima diversae virtutes et efficaciae eius diversae arbores intelliguntur. Est ergo et in anima »ficus« quaedam, quae »pro- 70 *Loana*.  
 ducat germen suum«, est et »vitis«, quae floreat et reddat odorem suum.  
 10 Cuius »vitis« palmites purgat »pater« caelestis »agricola«, ut fructum plurimum afferant. Sed haec »vitis« primo per odoris suavitatem, quae ex »flore« redditur, laetificat odoratum secundum eum, qui dicebat: »quia Christi bonus odor sumus in omni loco«. Haec ergo initia virtutum videns sermo Dei in anima vocat eam ad semet ipsum, ut festinet  
 15 et exeat et abiciens cuncta corporea »veniat« ad eum et perfectionis eius particeps fiat. Idcirco igitur quasi adhuc iacenti et in rebus corporeis recubanti primo dicit: »exsurge« et quasi quae statim oboedierit et obsecuta sit vocanti, collaudatur ab eo et audit: »proxima mea« et »columba mea«. Et post haec, ne ad tentationum turbines trepidaret,  
 20 adnuntiat ei quod »hiems discesserit et pluvia transierit et abierit sibi. Bene autem vitiorum ac peccatorum naturam uno miro prolato sermone signavit, ut diceret huiusmodi »hiemem« ac »pluvias«, quae ex vitiorum delicto tempestateque descendunt, »sibi abisse«, indicans per hoc nullam esse substantiam peccatorum. Non enim decidentia de homine vitia  
 25 ad aliam aliquam substantiam congregantur, sed »sibi abeunt« et in semet ipsa resoluta evanescent atque in nihilum rediguntur. Et ideo dixit: »quia abiit sibi«. Fit ergo tranquillitas animae apparente ei 71 *Loana*.  
 Verbo Dei et cessante peccato; et ita demum »florente vinea« incipit

1 Matth. 15, 13 — 3 vgl. I Kor. 3, 9 — 4 I Kor. 3, 6 — Matth. 12, 33 —  
 10 vgl. Joh. 15, 1 — 13 II Kor. 2, 15 — 17ff Hohel. 2, 10 — 20 vgl. Hohel. 2, 10  
 27 Hohel. 2, 11